CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 74/2022

(àma(a Municipa\ de Apo<arana
\ido na~ do dia... [ [ -·
'l/t9.D: 'º secre\àrio,----

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário
de Apucarana ao Senhor W ANDERLEI JOÃO
F AGANELLO pelos relevantes serviços prestados à
comunidade apucaranense, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR
RODRIGO LAUER LIEVORE "RECIFE", E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO
DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA,
SANCIONO A SEGUINTE

L E I

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Apucarana ao Senhor
W ANDERLEI JOÃO F AGANELLO pelos relevantes serviços prestados à comunidade
apucaranense.

Art. 2° - A entrega do título de que trata o artigo anterior dar-se-á em sessão
especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o Regimento
Interno, em data e horários a serem marcados de comum acordo entre a Presidência da
Câmara Municipal de Apucarana e o homenageado.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 1 O de junho de 2022.

~i~'
ADOR

,

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de Apucarana, passo
a apresentar o histórico do homenageado com a exposição dos motivos de mérito que
fundamentam a adoção da medida proposta, como segue:

IDSTÓRICO DE W ANDERLEI JOÃO FAGANELLO

Biografia:

• - Nascido em Marilena, no dia 14 de novembro de 1963, pai de 3 filhas, Wanderlei João
Faganel lo chegou em Apucarana aos 16 anos de idade, quando começou a trabalhar, como
aprendiz na empresa Produtos Alimentícios Caramuru.

• Na Caramuru fez carreira, passando por diversos departamentos, e a partir de 1998 se
tornou gestor na empresa de todo o complexo industrial de Apucarana, cargo que ocupou
até se aposentar no ano de 2022, depois de 42 anos, 3 meses e 15 dias de empresa.

• Como empreendedor, iniciou em 2001 investimentos para produção das primeiras
cervejas artesanais no modelo "caseiro". Em 2006 iniciou a DALLE Bordados. Em 2009
retoma as atividades de cervejas artesanais fundando a DALLE BIER.

• Faz parte da diretoria da ACIA desde 2008, tornando-se presidente desta instituição no
ano de 2021.

• Contribuiu e é um dos fundadores do CONECTA APUCARANA, onde vem defendendo
a bandeira da Inovação no Município, estimulando a criação de "startups" e novos
negócios, criação de incubadoras e o fortalecimento das conexões que contribuem para o
desenvolvimento social e econômico da cidade.

• Com a Governança do Conecta, contribuiu no modelo de Lei para instituir o Conselho
Municipal de Inovação e na sequência o Comitê gestor.

• Neste período esteve diretamente ligado a projetos como "Startup Weekend", "Você
Conectado ao futuro", criação de uma incubadora de Startups e da sede própria do
Conecta Apucarana, continuidade do Centro Empresarial da ACIA e foi articulador do
programa de crédito para os micros e pequenos empresários apucaranenses em que a
prefeitura firmou intenção com a Garantinorte Apucarana.

•
Atualmente, além de Presidente da ACIA ocupa também o cargo de Presidente do
Conselho Municipal de Inovação e é Conselheiro do SICOOB.

Nesse sentido, considerando os serviços prestados pelo W ANDERLEI JOÃO
F AGANELLO para a sociedade apucaranense durante sua vida e seus esforços pelo bem de nossa
população, solicito o parecer favorável das comissões pertinentes, bem como o voto favorável em
plenário para a aprovação deste projeto de lei.

R~e~
VEREADOR